
Cidade de São Paulo
  - Prefeito 

Diário Oficial
 Ano 66 São Paulo, sexta-feira, 21 de maio de 2021 Número 98

FANDINHO, RG. 20.409.677-7-SSP/SP, vaga 2344, e não como 
constou.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-
feito

APOSTILA DO TÍTULO DE NOMEAÇÃO 336-
PREF, ITEM 22 DE 28/04/2021, PUBLICADO NO 
DOC DE 29/04/2021

PROCESSO SEI 6053.2021/0001512-8
É o Título de Nomeação em referência apostilado para 

consignar que o nome correto do nomeado é JOSÉ AUGUSTO 
RODRIGUES ALVES SUTO, RF 573.189.5, vaga 14879, e não 
como constou.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-
feito

APOSTILA DO TÍTULO DE NOMEAÇÃO 363-
PREF., ITEM 7, DE 04/05/2021, PUBLICADO NO 
DOC DE 05/05/2021

PROCESSO SEI 6031.2021/0001534-9
É o Titulo de Nomeação em referência apostilado para con-

signar que a nomeação do senhor RENATO OLIVEIRA GOMES, 
RF 841.119.1, é para exercer o cargo de Coordenador II, Ref. 
DAS-12, da Coordenadoria de Governo Local, da Subprefeitura 
Butantã, vaga 608, e não como constou.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, CHEFE DE GABINETE DO 
PREFEITO

APOSTILA DO TÍTULO DE NOMEAÇÃO 377-
PREF, ITEM 11, DE 10/05/2021, PUBLICADO NO 
DOC DE 11/05/2021

PROCESSO SEI 6046.2021/0002410-2
É o Título de Nomeação em referência apostilado para con-

signar que o nome correto do nomeado é TIAGO DA CRUZ SAN-
TOS, RG 44.190.444-0-SSP/SP, vaga 15723, e não como constou.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-
feito

APOSTILA DO TÍTULO DE NOMEAÇÃO 391-
PREF, ITEM 3, DE 12/05/2021, PUBLICADO NO 
DOC DE 13/05/2021

PROCESSO SEI 6012.2021/0004688-7
É o Título de Nomeação em referência apostilado para 

consignar que o RG correto do nomeado JOSÉ RONALDO 
CONCEIÇÃO DE SANTANA é 66.968.978-6-SSP/SP, vaga 15538, 
e não como constou.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-
feito

 DESPACHOS DO PREFEITO
 DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE DO 

PREFEITO
6042.2021/0000191-7 - Secretaria Municipal das Subpre-

feituras – SMSUB. - Retirratificação da Apostila publicada no 
DOC de 28/04/2021, pág.1, referente a Portaria 70-CHG, Item 1, 
de 15/04/2021, publicada no DOC de 16/04/2021. - RETIRRATI-
FICO a apostila publicada no DOC de 28 de abril de 2021, pág. 
1, referente a Portaria 70-CHG, item 1, de 15/04/2021, publica-
da no DOC de 16/04/2021, para fazer constar que a designação 
da senhora MARINA MANSUR REIS, RF 826.688.3, excepcional-
mente, a partir de 01/03/2021, para responder pelo cargo de 
Coordenador II, Ref. DAS-12, é da Coordenadoria de Governo 
Local, da Subprefeitura Jabaquara, vaga 17265, constante da 
Lei 16.974/18 e do Decreto 57.588/17, e não como constou.

 SECRETARIAS

 GOVERNO MUNICIPAL
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA 163/21, DO SECRETÁRIO DE 
GOVERNO MUNICIPAL, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUMPRIMENTO AO 
DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE DE-
SIGNAÇÃO/ SUBSTITUIÇÃO - SEI Nº 044433441 
- PROCESSO: 6011.2021/0000993-5

SUBSTITUTO: BRUNO MORAES VALSANI – RF: 839.707.4 
- Cargo: ASSESSOR TÉCNICO II - Ref./ Padrão: DAS-12 - Ca-
teg. Funcional: COMISSIONADO – E.H. 112028001000000 
–SUBSTITUÍDO: FABIO MARIANO ESPINDOLA DA SILVA – RF: 
835.941.5 – Cargo: ASSESSOR ESPECIAL II – Ref.: DAS-15 – 
Categ. Funcional: COMISSIONADO – E.H. 112021000000000 
– Unid. De lotação: - SECRETARIA DE GOVERNO MUNICIPAL – 
SGM – GABINETE DO SECRETÁRIO - Motivo: FÉRIAS – Período: 
19/05/2021 A 02/06/2021.

PORTARIA SGM 164, DE 20 DE MAIO DE 2021

PROCESSO SEI Nº 6074.2019/0000458-5

ALTERA MEMBROS DO CONSELHO MUNI-
CIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE DROGAS E 
ÁLCOOL – COMUDA.

RUBENS RIZEK JR., Secretário de Governo Municipal, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 2º, II, do 
Decreto 42.060, de 29 de maio de 2002,

RESOLVE:

 GABINETE DO PREFEITO
RICARDO NUNES

 DECRETOS
 DECRETO Nº 60.261, DE 20 DE MAIO DE 2021

Confere nova redação ao parágrafo único 
do artigo 49 do Decreto nº 60.052, de 
14 de janeiro de 2021, que fixa normas 
referentes à execução orçamentária e fi-
nanceira para o exercício de 2021.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 17.433, de 29 de 
julho de 2020, e no Decreto nº 60.173, de 13 de abril de 2021;

CONSIDERANDO a necessidade de executar despesas ope-
racionais decorrentes da implantação da Agência Reguladora 
de Serviços Públicos do Município de São Paulo - SP Regula,

D E C R E T A:
Art. 1º O parágrafo único artigo 49 do Decreto nº 60.052, 

de 14 de janeiro de 2021, passa a vigorar com a seguinte 
redação:

“Art. 49. ......................................................................
...............
Parágrafo único. Exclusivamente para:
I - os projetos em andamento, que dependerão da ava-
liação e consolidação dos respectivos cronogramas, nos 
termos dos artigos 29 e 30 deste decreto, a primeira 
nota de empenho processada no SOF até o final do 
primeiro quadrimestre do exercício de 2021 retroagirá à 
data de início da despesa correspondente;
II - a Agência Reguladora de Serviços Públicos do Mu-
nicípio de São Paulo - SP Regula, as notas de empenho 
processadas no SOF até o dia 15 de junho do exercício 
de 2021 retroagirão à data de início da despesa corres-
pondente, considerando a sua recente inclusão nesse 
sistema.”(NR)

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data da sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos a 14 de abril de 2021, data do 
início de vigência do Decreto nº 60.173, de 13 de abril de 2021.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de 
maio de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, PREFEITO
GUILHERME BUENO DE CAMARGO, Secretário Municipal 

da Fazenda
JOSÉ RICARDO ALVARENGA TRIPOLI, Secretário Municipal 

da Casa Civil
EUNICE APARECIDA DE JESUS PRUDENTE, Secretária Mu-

nicipal de Justiça
RUBENS NAMAN RIZEK JUNIOR, Secretário de Governo 

Municipal
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 20 de 

maio de 2021.

 PORTARIAS
 PORTARIA 721, DE 20 DE MAIO DE 2021

PROCESSO SEI 6016.2021/0047046-0
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1. CLARICE MARAN SPOLAORE, RF 558.404.3, vínculo 4, a 

partir de 11/05/2021, do cargo de Assistente Técnico de Educa-
ção I, da Diretoria Regional de Educação Pirituba/Jaraguá, da 
Secretaria Municipal de Educação, vaga 5137.

2. THIAGO ALVES DE OLIVEIRA, RF 809.341.5, vínculo 1, 
a pedido e a partir de 20/04/2021, do cargo de Assistente de 
Diretor de Escola, da EMEF Vicentina Ribeiro da Luz, da Direto-
ria Regional de Educação Itaquera, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 4717.

3. ROSANA SOARES GODINHO, RF 535.805.1, vínculo 
3, a partir de 12/04/2021, do cargo de Assistente Técnico de 
Educação I, da Diretoria Regional de Educação Guaianases, da 
Secretaria Municipal de Educação, vaga 4924, tendo em vista 
sua aposentadoria.

4. CLAUDIA HIDALGO, RF 656.738.0, vínculo 2, a pedido 
e a partir de 04/05/2021, do cargo de Assistente de Diretor de 
Escola, da EMEF Mario Lago, da Diretoria Regional de Educação 
Pirituba / Jaraguá, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 
7292.

5. CASSIA REGINA FERREIRA, RF 592.241.1, vínculo 2, a 
partir de 07/05/2021, do cargo de Assistente de Diretor de Es-
cola, da EMEF Chácara Turística, da Diretoria Regional de Edu-
cação Pirituba / Jaraguá, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 5717, tendo em vista sua aposentadoria.

6. ELISANGELA GERMANO DE OLIVEIRA SOUZA, RF 
742.270.9, vínculo 2, a pedido e a partir de 10/05/2021, do 
cargo de Assistente de Diretor de Escola, do CEU EMEF Vila 
Curuçá, da Diretoria Regional de Educação São Miguel, da 
Secretaria Municipal de Educação, vaga 8310.

7. PATRICIA SILVA DE PAULA, RF 772.787.9, vínculo 2, 
a partir de 10/05/2021, do cargo de Assistente de Diretor de 
Escola, da EMEF Professora Maria Alice Borges Ghion, da Dire-
toria Regional de Educação Butantã, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 8516.

8. MARA CRISTINA RODRIGUES, RF 783.110.2, vínculo 1, 
a partir de 07/05/2021, do cargo de Secretário de Escola, do 
CEU EMEF Inácio Monteiro, da Diretoria Regional de Educação 
Guaianases, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 4293.

9. ANA KATIA SOARES DE LACERDA, RF 803.806.6, vínculo 
1, a partir de 04/05/2021, do cargo de Secretário de Escola, do 

CEU EMEF Meninos, da Diretoria Regional de Educação Ipiran-
ga, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 4456.

10. VANESSA DE SOUZA SILVA MARQUES, RF 792.392.9, 
vínculo 1, a pedido e, a partir de 06/03/2021, do cargo de Assis-
tente de Diretor de Escola, da EMEI José Mauro de Vasconcelos, 
da Diretoria Regional de Educação São Mateus, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 8646.

11. ELLIS FRANÇA, RF 548.276.3, vínculo 2, a pedido e 
a partir de 22/04/2021, do cargo de Assistente de Diretor de 
Escola, da EMEF Vinicius de Moraes, da Diretoria Regional de 
Educação São Mateus, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 3790.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de 
maio de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 722, DE 20 DE MAIO DE 2021

PROCESSO SEI 6024.2021/0003628-3
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor RAUL ALVES BARRETO LIMA, RF 

853.489.6, a pedido e a partir de 17/05/2021, do cargo de 
Assessor II, Ref. DAS-10, da Coordenação de Proteção Social 
Especial - CPSE, da Coordenadoria de Gestão do Sistema Único 
de Assistência Social - Gestão SUAS, da Secretaria Municipal de 
Assistência e Desenvolvimento Social, vaga 3166, constante da 
Lei 16.974/18, Anexo II, Tabela "B".

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de 
maio de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 723, DE 20 DE MAIO DE 2021

PROCESSO SEI 6018.2021/0034785-5
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
1 - LILLIAN MURALINS SCABIO, RF 809.798.4, vínculo 4, a 

pedido e a partir de 10/05/2021, do cargo de Diretor de Divisão 
Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão de Parcerias e Contratação de 
Serviços de Saúde, da Coordenadoria Regional de Saúde Norte, 
da Secretaria Executiva de Atenção Básica, Especialidades e 
Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal da Saúde, vaga 
10761, constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 59.685/20.

2 - AURELIA CONCEIÇÃO OLIVEIRA ARGENTONI, RF 
610.084.8, vínculo 3, a pedido e a partir de 03/05/2021, do car-
go de Assessor Especial II, Ref. DAS-15, da Assessoria Técnica, 
do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal da Saúde, 
vaga 9338, constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 59.685/20.

3 - SUELY MIYA SHIRAISHI ROLLEMBERG ALBUQUERQUE, 
RF 620.015.0, vínculo 2, a partir de 05/05/2021, do cargo de As-
sessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Coordenadoria de Atenção Bá-
sica, da Secretaria Executiva de Atenção Básica, Especialidades 
e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal da Saúde, vaga 
17803, constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 59.685/20, 
tendo em vista sua aposentadoria.

4 - ANTONIO CARLOS MONTANARO, RF 567.568.5, vínculo 
2, a partir de 04/05/2021, do cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, 
do Hospital Municipal Doutor Arthur Ribeiro de Saboya, da 
Secretaria Executiva de Atenção Hospitalar, da Secretaria Mu-
nicipal da Saúde, vaga 17826, constante da Lei 17.433/20 e do 
Decreto 59.685/20, tendo em vista sua aposentadoria.

5 - FABIANO QUINTEIRO DE ARAUJO, RF 878.017.0, vínculo 
2, a pedido e a partir de 05/05/2021, do cargo de Assessor II, 
Ref. DAS-10, do Hospital Municipal Professor Doutor Alípio 
Corrêa Netto, da Secretaria Executiva de Atenção Hospitalar, da 
Secretaria Municipal da Saúde, vaga 18081, constante da Lei 
17.433/20 e do Decreto 59.685/20.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de 
maio de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 724, DE 20 DE MAIO DE 2021

PROCESSO SEI Nº 6016.2021/0047727-8
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1. GISLENE CRISTINA DA SILVA, RF 668.499.8, vínculo 2, 

a partir de 27/04/2021, do cargo de Assistente de Diretor de 
Escola, da EMEF Antonio Pereira Ignácio, da Diretoria Regional 
de Educação Guaianases, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 8386, tendo em vista sua aposentadoria.

2. JULIANA CORREA FORTE, RF 820.560.4, vínculo 1, a pe-
dido e a partir de 13/04/2021, do cargo de Assistente de Diretor 
de Escola, da EMEF Francisco Alves Mendes Filho - Chico Men-
des, da Diretoria Regional de Educação Itaquera, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 8080.

3. MANOEL SEVERINO DA SILVA, RF 738.515.3, vínculo 2, 
a pedido e a partir de 14/05/2021, do cargo de Assistente de 
Diretor de Escola, da EMEF Professora Lílian Maso, da Diretoria 
Regional de Educação Freguesia/Brasilândia, da Secretaria Mu-
nicipal de Educação, vaga 16645.

4. RAPHAELA DOS SANTOS CUNHA, RF 755.903.8, vínculo 
2, a pedido e a partir de 14/05/2021, do cargo de Assistente de 
Diretor de Escola, do CEI Vila Progresso, da Diretoria Regional 
de Educação São Miguel, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 17031.

5. MARCOS SEBASTIÃO DA COSTA, RF 774.345.9, vínculo 
2, a pedido e a partir de 11/05/2021, do cargo de Assistente 
de Diretor de Escola, da EMEI Pedroso de Moraes, da Diretoria 
Regional de Educação Butantã, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 8555.

6. MELODY MARCHL, RF 824.380.8, vínculo 1, a pedido e 
a partir de 03/05/2021, do cargo de Assistente de Diretor de 
Escola, do CEI Jardim São Joaquim, da Diretoria Regional de 
Educação Campo Limpo, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 16898.

7. ANA PAULA RIBEIRO, RF 669.344.0, vínculo 4, a partir 
de 12/04/2021, do cargo de Assistente de Diretor de Escola, da 
EMEF Dom Veremundo Toth, da Diretoria Regional de Educação 
Campo Limpo, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 7565.

8. UELINTON APARECIDO VALERIANO, RF 809.708.9, vín-
culo 1, a partir de 23/04/2021, do cargo de Assistente de 
Diretor de Escola, do CEMEI Morumbi, da Diretoria Regional de 
Educação Campo Limpo, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 8365.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de 
maio de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 725, DE 20 DE MAIO DE 2021

PROCESSO SEI Nº 6012.2021/0004536-8
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor RODRIGO BAGNATORI RIBEIRO, RF 

749.902.7, a partir de 30/04/2021, do cargo de Chefe de Ga-
binete, Símbolo CHG, da Chefia de Gabinete, do Gabinete do 
Subprefeito, da Subprefeitura Ipiranga, constante das Leis 
13.682/03 e 16.974/21, vaga 14816.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de 
maio de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 99, DE 20 DE MAIO DE 2021

PROCESSO SEI Nº 6012.2021/0005077-9
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-

feito, usando das atribuições conferidas pelo artigo 1º, inciso I, 
alínea “a”, do Decreto 58.696, de 3 de abril de 2019,

RESOLVE:
Cessar os efeitos do ato que designou o senhor RADYR 

LLAMAS PAPINI, RG 29.192.476-1, a partir de 19/05/2021, para 
responder pelo cargo de Chefe de Gabinete, símbolo CHG, do 
Gabinete da Superintendência, do Serviço Funerário do Muni-
cípio de São Paulo, da Secretaria Municipal das Subprefeituras, 
com opção de vencimentos do cargo de origem, constante da 
Lei 16.974/18, e dos Decretos 27.077/88 e 58.182/18

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-
feito

APOSTILA DA PORTARIA 562-PREF, ITEM 
20, DE 22/04/2021, PUBLICADA NO DOC DE 
23/04/2021

PROCESSO SEI Nº 6016.2021/0030152-8
É a Portaria em referência apostilada para consignar que a 

exoneração da senhora KATIA CONCEIÇÃO MAMPRIM GALAN, 
RF 623.260.4, vínculo 3, vaga 7003, é a partir de 06/05/2021.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-
feito

APOSTILA DA PORTARIA 660-PREF, ITEM 
30, DE 10/05/2021, PUBLICADA NO DOC DE 
11/05/2021

PROCESSO SEI 6012.2021/0004500-7
É a Portaria em referência apostilada para consignar que a 

exoneração do senhor FERNANDO FERREIRA DOS SANTOS, RF 
807.319.8, vaga 1508, é a pedido.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-
feito

APOSTILA DA PORTARIA 630-PREF, ITEM 
7, DE 04/05/2021, PUBLICADA NO DOC DE 
05/05/2021

PROCESSO SEI 6031.2021/0001534-9
É a Portaria em referência apostilada para consignar que o 

nome correto é MARCELO DE JESUS SOUZA, RF 882.245.0, vaga 
608, e não como constou.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-
feito

 TITULOS DE NOMEAÇÃO
 TÍTULO DE NOMEAÇÃO 415, DE 20 DE MAIO 

DE 2021

PROCESSO SEI Nº 6010.2021/0000909-3
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear a senhora ERIKA ALVES SANTOS E SILVA, RG 

28.421.618-5-SSP/SP, para exercer o cargo de Gerente, símbolo 
EPC-4, da Agência Reguladora de Serviços Públicos do Muni-
cípio de São Paulo – SP Regula, constante do Anexo II da Lei 
17.433/2020. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de 
maio de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

APOSTILA DO TÍTULO DE NOMEAÇÃO 387-
PREF, ITEM 1, DE 12/05/2021, PUBLICADO NO 
DOC DE 13/05/2021

PROCESSO SEI Nº 6016.2021/0043767-5
É o Título de Nomeação em referência apostilado para 

consignar que o nome correto da nomeada é LUCIANA HELENA 


